2

[image: image1.wmf]

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

«ПУШКАРСКОГО» СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» ноября 2024 г.

                                                                         №11

Об утверждении основных направлений долговой политики

Пушкарского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствие с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Пушкарского сельского поселения Белгородского района п о  с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основные направления долговой политики Пушкарского сельского поселения Белгородского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Пушкарского   сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста по ведению бухгалтерского учета в администрации Пушкарского сельского поселения Смольянинову А.И.

Глава администрации

Пушкарского сельского поселения                                                   В. Юшин

Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                                    Пушкарского сельского поселения

                                                                                   № 11  от « 01  » ноября 2024 года

Основные  направления долговой политики Пушкарского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Основные направления долговой политики Пушкарского сельского поселения Белгородского района (далее – поселения) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов основаны на приоритетных направлениях по сокращению дефицитов бюджетов, мобилизации дополнительных доходных источников, оптимизации расходных обязательств и не привлечения муниципальных заимствований.

Долговая политика поселения  является производной от бюджетной политики, непосредственно связана с бюджетным процессом поселения и призвана обеспечить на период до 2027 года последовательность реализации целей и задач предыдущего периода, а также будет ориентирована в первую очередь на реализацию стратегических целей муниципального района.

1. Итоги реализации долговой политики поселения

Долговая политика поселения направлена на допущение привлечения муниципальных заимствований в предыдущих годах и финансирование дефицита местного бюджета за счет собственных источников доходов.

Объем муниципального долга поселения  на 1 января 2025 года составил 7,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям района – 7,0тыс. рублей. Муниципальные заимствования не  привлекались, муниципальные гарантии  предоставлялись.

В 2027 году проводится политика  привлечения муниципальных заимствований и  предоставления муниципальных гарантий и на 1 января

2025 года муниципальный долг составит 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям -0, 0 тыс. рублей.

2. Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики поселения в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов

В 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов привлечение муниципальных заимствований на финансирование дефицита бюджета и решение проблем сбалансированности  планируется.

Управление муниципальным долгом непосредственно связано с вопросами планирования и исполнения доходной и расходной частей бюджета.

Соответственно, в целях обеспечения сбалансированности бюджета планируется планомерно и последовательно реализовывать мероприятия, направленные на увеличение доходов, оптимизацию расходов и совершенствованию долговой политики района.

3.Цели и задачи долговой политики поселения

Стратегической целью управления муниципальным долгом поселения является обеспечение сбалансированности бюджета Пушкарского сельского поселения при безусловном соблюдении норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Долговая политика в поселении базируется на достижении долговой устойчивости, исключающей возможности неплатежеспособности бюджета.

Администрация Пушкарского сельского поселения в процессе управления муниципальным долгом основывается на поддержке развития экономики района и повышение социальной стабильности.

4. Инструмент реализации долговой политики поселения

          Инструментом реализации долговой политики поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов является повышение доходного потенциала консолидированного бюджета поселения.

5. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе

управления муниципальным долгом поселения

Привлечение заимствований, предоставление муниципальных гарантий поселения в 2025 и на плановый период 2026-2027 годов осуществлять не планируется. Тем не менее, исключать риски обеспечения сбалансированности нельзя. С целью минимизации риска  балансированности на постоянной основе проводятся мероприятия по прогнозированию поступлений доходных источников и финансированию расходных обязательств.